noster Samaritanus, id est custos, Dominus noster A Jesus Christus, hominem illum, quem latronibus despoliatum, vulneratum, et semivivum relictum invenerat, commisit. Proferens duos denarios, id est legem et prophetas, et dicens ei : « Curam illius habe, et quodcumque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi (*Luc. x.*) » Bene ergo litteræ, quas apostoli Evangelio Christi superogaverunt, epistolæ appellatæ sunt. Differunt autem pene pariter, ut lex aut prophetæ, a majestate sancti Evangelii, quia videlicet pariter de moribus tractant. Et Evangelii sacramenta illi ventura denuntiant, hi jam præterita commemorant. Igitur, ut supra dictum est, morale legis officium agit epistola, tantum distans ab eo quod in officio missæ præcedit sancto evangelio quantum servus a Domino, præco a iudice, legatus ab eo qui misit illum. Quapropter cum legitur, non injuria sedamus; cum autem sanctum evangelium audimus, demissis reverenter aspectibus, sicut Domino nostro assistimus. In est quod sanctum prævenit Evangelium, Baptistæ Joannis imitatur officium; qui prævaricatoræ legis corrigens, et mores eorum evangelicæ fidei suscipiendæ præparans (*Luc. iii*; *Matth. iii*), implebat quod de illo dixerat angelus : « Ipse præibit ante Dominum in spiritu et virtute Helix, parare Dominum plebem perfectam (*Luc. i.*) »

## CAPUT XXXIII.

*De manipulo.*

Manipulus quem in brachio sinistro gestat subdiaconus, dextro vacante, ut expeditum sit ad administrandum, illud nobis innuit, quod si timentes securim iudicii æterni; quæ jam ad radices arborum posita est, ut omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidatur, et in ignem mittatur (*Matth. iii*), prædictam pœnitentiam susceperimus, et dignos pœnitentiæ fructus fecerimus, manipulos justitiæ reportabimus, juxta illud : « Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua. Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos (*Psal. cxv.*) Fimbriæ vero manipuli, vel stolæ, vel cujuslibet sacræ vestis perseverantiam significant eorumdem bonorum operum, vel completionem morum, quia fimbria est ulterior pars vestis. His fimbriis gloriosa in psalmo circumamicta est filia regis (*Psal. xlv.*), sicut talari tunica filius accrescens et decorus erat inter fratres suos Joseph (*Gen. xxxvii*).

## CAPUT XXXIV.

*De graduali.*

Graduale ad pœnitentiæ respicit lamentum, cantus asper et gravis adeo ut illud excellentibus offerre vocibus nec usus nec decus sit. Significat enim non jam requiem remuneratorum, sed laborem operantium Propter quod diebus post Pentecostam de officio tollitur, quia videlicet dies illi futurum in regno Dei felicem sanctæ Ecclesiæ statum significant, quando jam area Christi ventilabro, quod est in manu ejus, purgata erit, nullumque ex residuis granis jam timebit, quod ab horreo dominico debeat

in ignem palarum inexstinguibilem projici (*Matth. iii*; *Luc. iii*). Attamen in prima Paschæ hebdomada cantari consuevit, cujus consuetudinis causa suo melius loco reddetur. Dicitur autem graduale a gradibus humilitatis utpote illi conveniens, qui necdum ascendit de virtute in virtutem, sed in convalle plorationis positus, jam tamen ascensiones in corde suo disposuit (*Psal. cxlii*). Quarum ratio cum in multis inveniatur locis in mysticis maxime quindecim graduum canticis distincta est. Ejusmodi ascensionis initium et perfectionem cantor innuens, ad gradum sapiens constitit, et inferior eo stare consuevit, qui subsequens alleluia conoinit.

## CAPUT XXXV.

*De alleluia.*

Alleluia Latinæ lingvæ peregrinæ nomen est, B cujus mysterium, velut quoddam gaudii stillicidium, de divitiis supernæ Hierusalem, primum in mentem patriarcharum et prophetarum, post in apostolorum ora plenius per Spiritum sanctum delapsum est. Significat enim æternum angelorum et beatarum animarum convivium, quod est semper laudare Domium, et præsentis semperque videndi vultus Dei, novum sine fine cantare miraculum. Ad hoc vitæ præsentis inopiam nullatenus aspirare meretur, scire autem ubi sit et prægustare illud gaudii spei, sitire et esurire quod gustaveris, hæc illa, quæ dicitur, sanctorum in hac vita perfectio est. Quapropter interpretatum hoc Hebraicum nomen remansit, ut peregrinum ab hac vita gaudium, peregrinum nihilominus signaret, potius quam exprimeret vocabulum. Quoniam igitur futuræ beatitudinis, quasi proprium est vocabulum, jure eo tempore magis frequentatur, quo resurgens Dominus, ejusdem beatitudinis spem nobis propinavit et promissum. Ut autem aliis quoque temporibus ad missam caneretur, olim Romanæ Ecclesiæ consuetudo non erat, sed a B. Gregorio institutum, imo restitutum est. Namque a tempore Damasi papæ, cum prius fuisset eadem consuetudo, defecerat. Denique cum de hoc et de aliis nonnullis quosdam murmurare sentiret, tanquam constanter Ecclesiæ consuetudines sequeretur, non dedignatus est rationem reddere, dicens : « Nos in nullo horum aliam Ecclesiam secuti sumus. » Nam ut alleluia hic diceretur, de Hierosolymorum Ecclesia, ex beati Hieronymi traditione tempore beatæ memoriæ Damasi papæ traditur tractum. D Et ideo in hac magis sede alleluia consuetudinem amputavimus, quæ hic a Græcis fuerat tradita. Canitur ergo alleluia post graduale, canticum lætitiæ, post luctum pœnitentiæ, et summopere nitentes exprimere magnitudinem consolationis, quæ reposita est illis, qui nunc lugent, jubilamus magis quam canimus, unamque brevem digni sermonis syllabam 15 in plures neumas, vel neumarum distinctiones protrahimus, ut jucundo auditu mens attonita repleatur, et rapiatur illuc, ubi « sancti exsultabunt in gloria, lætabuntur in cubilibus suis (*Psal. cxliv*).

## CAPUT XXXVI.

*De Evangelio.*

Hactenus seorsum sedebat sacerdos, malarum victor cogitationum, dominique victoriam sedendo significans, cui victo tentatore, sedenti et imperanti ministrabant angeli, sicut scriptum est: « Reliquit eum tentator, et accesserunt angeli et ministrabant ei (Matth. 1v). » Surgit tandem ad altare accedens, ita ut opportune veniat nobis in mentem Dominus Jesus, præparata sibi per Joannem via ad corda hominum, de deserto rediens, ut doceat ipse, et discipulos suos eligens, mittit ad prædicandum: Mittit namque sacerdos diaconum ad legendum sanctum evangelium, petita dando benedictionem, quod subdiacono prius epistolam lecturam non fecerat. Legem enim et prophetas invisibiliter misit; apostolos autem et evangelistas, quorum diaconus personam gerit, visibilis factus, et sanctam Ecclesiam, sponsam videlicet suam osculans osculo oris sui (Cant. 1v), visibiliter misit et docuit. Accipit diaconus textum sancti Evangelii, quod bajulans ad lectricium, efficitur pes Christi. Præcedunt ceroferrarii cum thuribulo, per quæ significantur gaudium et bona opinio. Gaudium enim semper est in bono nuntio. Bonæ quoque opinionis se esse noverunt qui hoc bonum portant nuntium, qui et confidenter dicunt, « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (II Cor. 11). » Quapropter incensum bonæ opinionis signum, locum ipsum aspergit in quo legendum est evangelium. Qui locus si sit dies festivus, quando solet convenire populus, eminentior est, ut ex ipso statu commoneatur diaconus, quod is qui sursum ad Dominum desiderium invitat populum, stare debeat in monte virtutum juxta illud: « Supra montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem (Isa. xl). » Quam ejus fortitudinem et stola prædicat, quæ super humerum posita, inde usque ad euccinctionem lumborum deducitur, quod fortitudinem ad vocem exaltandam tunc habeat, si fortis sit ad operandum, et succinctus contra pugnas libidinum, evangelica namque prædicatio quæ est « fons hortorum, puteus aquarum viventium (Cant. 1v), » non fluit impetu aliunde, nisi de Libano, id est de corde casto et de ore candido, quia sordes vitiorum, dum conscientiam coarctant, os quoque angustant, ne aquæ vivæ cum impetu fluant. Quod dalmaticam non nisi festis diebus induit, hoc significat, quod rationem sublimium sacramentorum, non nisi postquam glorificatus est Dominus Jesus, et Spiritus sanctus advenit, discipuli portare potuerunt. Nam tunicam ejusmodi

A ex auctoritate beati Hieronymi, rationem significare sublimium supra diximus. Est autem clausa circa collum, ut pectus sit opertum, quia, sicut ait Apostolus, Evangelium in his qui pereunt, est opertum (II Cor. 1v). Præcedit subdiaconus diaconum, portans quem Evangelio substernat pulvillum, quia videlicet ad omne quod loquitur Evangelium, lex competens suggerit testimonium. Summa vero reverentia debetur ad audiendum Evangelium, quod maxime est Verbum Dei, quam diaconus prima voce quam emittit, satis venerabiliter exigit, dicendo: *Dominus vobiscum.* Cujus enim melius quam Domini præsentia reverentes et religiosi auditores petitem debent præstare silentium? Attenti ergo et benevolenti illico, et eo cordibus conversi: et vultibus, respondent: *Et cum spiritu tuo.* Statim dociles quoque reddit, dicendo: *Sequentia sancti Evangelii.* Hoc autem dicimus, non quod majestas Evangelii dignata sit unquam regulis oratorum subjici, sed quia quod in hominibus facere nititur studium eloquentiæ, hoc in Ecclesia sua melius perficit summa natura sapientiæ. « Nam, ut ait beatus Augustinus, eloquentia sapientiæ comes est, et quocunque domina hæc progreditur, illa ut ejus ancilla subsequitur. » Respondemus, *Gloria tibi, Domine,* glorificantes Dominum, quod misit nobis verbum salutis juxta illud quod in Actibus apostolorum legimus: « Et glorificaverunt Dominum, dicentes: Ergo et gentibus Deus pœnitentiam ad vitam dedit (Act. xi). »

## CAPUT XXXVII.

*Idem de Evangelio.*

C Sanctum Evangelium principale est omnium quæ dicuntur ad missæ officium. Sicut enim caput præeminet corpori, et illi cætera membra subserviunt, sic Evangelium tori officio præeminet et omnia quæ ibi leguntur vel canuntur, intellectuali ratione illi consentiunt. Exempli gratia: Dominica prima Adventus Domini hoc Evangelium legitur: *Cum appropinquasset Dominus Jesus Hierosolymanam (Matth. 21),* etc. Ut intelligamus quomodo huic evangelicæ lectioni cætera membra consonent officii, quæramus primo, in quo eadem lectio congruat temporari. Ad hoc brevi argumentatione hoc modo respondendum est. Idcirco advenit Dei Filius, ut genus humanum a diabolo peccatorum vinculis colligatum miseratus absolveret, et in cœlestem Hierusalem, unde homo captivus abductus fuerat vias suas docendo, placidus assessor cordium reduceret. Hoc autem præcui dubio mysticus Evangelii ejusdem continet intellectus.

## LIBER SECUNDUS

## 16 CAPUT PRIMUM,

*De symbolo « Credo in unum Deum. »*

Lecto evangelio, majore quæ sequuntur egent intentione, quia videlicet majora continent salutis nostræ sacramenta. Sicut enim, post passionem Domini, majora quam ante charismatum dona gratia largiente effusa sunt, sic post evangelii lectionem majora sacramenta ordinata sunt. Tunc ergo, si sit dies Dominica, vel aliqua condigna festivitate decorata, cantatur symbolum, quod est : *Credo in unum Deum*. Maxime enim Dominicæ resurrectionis, vel Pentecostes sacramentum respicit hoc fidei tripudium, quando nova soboles Ecclesiæ vitalis fontis ingressura lavacrum, reddebat ejus, quam catechizata didicerat, symbolum [add. fidei]. Hoc igitur conceptu bene et consone chorus catholicus doctrinæ respondet evangelicæ, et ne dicat ei puer electus, cœlestis cantilenæ doctor, jucundus musicus : « Cantavimus vobis, et non saltastis (Matth. xi), » cantando et alacri mente saltando ostendit quam bene suavem cantilenæ ejus modum retinuerit. Interim subdiaconus apertum circumfert Evangelii librum, omnibus religioso osculo salutandum, quem ad introitum portaverat clausum, quia post prædicationem Christi cœpit lex credentibus, quam antea gestabat clausam, apertam ostendere fidem evangelicam.

## CAPUT II.

*De offerenda.*

Post symbolum cantatur offerenda. Offerenda cantus est Ecclesiæ, nomen hoc habens ab offerendo tractum, eo quod tunc canitur quando omnipotenti Creatori nostro incorruptum laudis offerimus vel præparamus sacrificium (Psal. xciv). Hic magis ac magis aperiendum fidei ostium et animæ triclinia ponenda sunt, ut ingrediatur veritatis opus, quo panis et vinum in verum corpus et sanguinem Domini transferuntur, ne efficiantur sicut Achis (I Reg. xxi) ille de quo supra dictum est. Multi namque fidei oculos non habentes, in sancto Sacrificio præter panem et vinum nihil amplius intuentes, cum diceretur eis : Corpus et sanguis Domini est, murmuraverunt dicentes, quomodo est? Latuit enim eos, quas voces suas septem tonitrua locuta sint, cum clamasset angelus ille fortis voce magna, « quem admodum cum leo rugit (Apoc. x), » et quod illæ voces quidquam atlineant ad mysterium sacrificii juxta Psalmistam dicentem : « Circuibō et immolabo in tabernaculo ejus hostiam vociferationis (Psal. xxvi; II Cor. iv). » Nos autem credimus propter quod et loquimur, quia quidquid angelus ille clamavit magno clamore Evangelii æterni (Apoc. xiv), quidquid post clamorem ejus, Ecclesiæ suæ locutus est Spiritus sanctus, donorum suorum septiformi tonitru, verum

A Dei Verbum, verum Dei Filium, sancta Ecclesia catholica offert Creatori suo, credens corde, et ore confitens (Rom. x), pariterque manibus panem et vinum, sicut sibi tradidit ipse Salvator offerens (Matth. xxvi; Luc. xxii). Nam pro quota suorum parte beneficiorum gratias ageret Ecclesia Creatori, Salvatori, et illuminatori suo, si nihil aliud eiquam panem et vinum offerret? Solum denique terrenum corpus hujusmodi fructibus aliter et sustentatur? Etiam antequam crevisset Ecclesia tempusque nuptiarum attigisset, antequam conjuncta viro suo filium ex eo suscepisset, quem in acceptabile sacrificium offerre posset non erat sacrificium ejus adeo vacuum, ut nihil præter id quod videbatur in se contineret. Habebat namque causas invisibiles propter quas invisibiles hostias offerret, videlicet opera Dei memoria digna, verbi gratia, manum quam extendit Dominus super primogenita Ægypti, transiens super tabernacula Israel signata sanguino agni, transiens et salvans, protegens et liberans, transitumque Israel per mare Rubrum, et submersionem Pharaonis et exercitus ejus et curruum, cœteraque Dei magnalia (Exod. xi). Hæc autem omnia umbræ futurorum erant, quæ in figura contingebant illis. Igitur et ipsa sacrificia, quæ propter has fiebant causas, sancta quidem, sed sanctorum umbræ, bona quidem, sed meliorum erant figuræ. Quales causæ, tales et causarum memoriæ. Non ergo solum panem et vinum, quæ corporaliter videntur, sed et quod non nisi fidei oculis aspicitur, Verbum Dei, Filium Dei offert sancta Ecclesia, novum et verum immolans sacrificium, quia jam concipit, corde credendo ad justitiam, jamque parit, ore confitendo ad salutem (Rom. x). Ipsa enim est mulier illa magna, quæ in Apocalypsi visa est amictas sole, scilicet Christo, quem induit in baptismo, lunam habens sub pedibus (Apoc. xii), videlicet omnia mutabilia calcans. Luna enim mutabilis est (Eccli. xxvii), atque ideo mutabilem mundum designat, et in capite suo gestans coronam stellarum duodecim, id est chorum duodecim apostolorum, qui in ejus initio præfulserunt, et in utero habebat, et clamabat parturiens, et cruciatur ut pariat. Hujus in utero habentis, clamantis et parturientis salubrem cruciatum, offerendæ, de qua loquimur, gravis et grandisonus imitatur cantus; quæ neumis distenta frequentibus, etsuis secunda versibus quatumvis longa jubilatione non valet satis exprimere 17 quod significat. Ne ergo dicas in corde tuo : « Quis ascendit in cœlum, hoc est Christum inde deducere (Rom. x), » ut is qui in se resurgens ex mortuis jam non moritur, adhuc persacri altaris hostiam in suo mysterio pro nobis iterum immoletur. Prope est enim verbum in ore tuo et in corde tuo (Deut.

vi), hoc est, « verbum fidei quod prædicamus, inquit Apostolus (*Rom. x.*) » Quoniam ergo prope est in ore tuo, et in corde tuo Verbum Dei, Verbum crucis Christus Dominus, si hujus verbi flumen super panem et vinum effuderis, et ordine, qui ab ipso statutus est, veritatem hujus verbi protuleris, statim de sancto altari panem ipsum et vinum in corpus et sanguinem suum transferendo suscipit, eadem virtute, eadem potentia vel gratia, qua nostram de Maria virgine carnem suscipere potuit, quomodo voluit. Nec duo corpora dicuntur aut sunt, hoc quod de altari, et illud quod acceptum est de utero Virginis, quia videlicet unum idemque Verbum, unus idemque Deus, sursum est in carne, hic in pane. Alioquin et ille panis, quem heri sacrificavimus, et ille quem hodie vel cras sacrificabimus, plura sunt corpora, nec recte dicimus offerri ab Ecclesia corpus Domini, meliusque diceremus corpora, quia quotidie penes tot offeruntur panes, quot habentur in Ecclesia sacerdotes, sed hoc prohibet causa, convincit ratio, religio respuit. Unitas enim Verbi unitatem efficit sacrificii. Similiter enim unum Verbum, et olim carnem de Maria virgine sumpsit, et nunc de altari salutarem hostiam accipit; igitur unum corpus est, et quod de Maria genitum in cruce pependit, et in sancto altari oblatum, quotidie nobis ipsam innovat passionem Domini. Cum autem Ecclesia quoque corpus sit Christi, propter ejusdem Verbi, vel spiritus unitatem; nam eundem spiritum Christi idemque in se manens habet Verbum Dei quod univit sese carni de carne Mariæ virginis, sciendum est quod non tantum de Verbo Dei, sacræ hostiæ accedit, quantum habet gratiam ejusdem Verbi unus quilibet sacerdos, qui ad sacrificandum assistit. Unusquisque enim suam divisivam habet gratiam, vel donationem Verbi aut Spiritus sancti. In sacram autem hostiam tanta se plenitudo divinitatis infundit, quanta in Mariæ virginis uterum descendit, quanta in corpus Ecclesiæ per gratiarum divisiones sese distribuit. Nam quomodo deifer panis ille non de uno, sed de multis conficitur granis, et vinum illud sacrosanctum non de uno, sed de multis confluit acinis, sic nimirum non tantum habet Verbi Dei, quanta est gratia unius hominis, sed quanta est plenitudo totius corporis Christi, quod est Ecclesia (*Ephes. i.*), quæ de multis hominibus consistit, quæque per unumquemlibet catholicæ fidei hominem universa ad sanctum altare in loco, vel tempore quolibet assistit. Sed jam cœptum ordinem proseguamur, et qualiter hæc fiant, non sicut supradictus Achis, qui semper dicit, quomodo est (*I Reg. xxj.*), sed sicut verus Abimelech, id est patris mei regnum, cui vere dicitur: « Regnum Dei intra vas est (*Luc. xvij.*) » quantum possumus, admota fide speculemur.

### CAPUT III.

#### *Item de oblatione.*

Cum concentu memorato, suscepta sacra panis et vini oblatio, sic ad sanctum altare pervenit, ut subdiaconus ad diaconum, diaconus ad manus perferat

A sacerdotis. Vel quod apud diligentiores sit, in ipso componat altari. Lex enim, quam per subdiaconum significari jam diximus, sacrificium nostræ salutis tantum præfiguravit in Melchisedech: sed per evangelicam traditionem ad altare, hoc est, ad solemnem ritum Ecclesiæ pervenit (*Psal. cix; Hebr. vii.*).

### CAPUT IV.

#### *De silentio post offerendam.*

Post hæc jam sacerdos silentii solitudinem expectit, instante memoria Dominicæ passionis, conversus ad altare, concentu chori finito et omni Ecclesia conticescente. Hoc autem significat illud quod Dominus noster jam non palam ambulabat apud Judæos, cum cogitarent eum interficere, « sed abiit in regionem juxta desertum in civitatem, quæ dicitur Efræm, et ibi morabatur cum discipulis suis (*Joan. xi.*). Collegerunt ergo pontifices, et pharisæi consilium, dicentes: « Quid facimus? videtis quia nihil proficimus. Ecce mundus totus post illum abit. Et prophetavit unus ex illis, nomine Caiphas, pontifex anni illius, quod expedit, ut unus homo moriatur pro gente, et ab illo die cogitaverunt, ut interficerent eum (*Joan. xi.*). » Hoc ipsum autem a mysterio non vacat. Non enim timore passionis se abscondit, qui ad hoc venit, ut pateretur, sed hoc prætendebat foris, quod intus agebatur in illorum cordibus. Nam vere abiturus erat in regionem gentium pedibus evangelizantium, quæ erant juxta desertum illorum, quibus jam tunc dicebat: « Ecce relinquatur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxiii.*) » non in ipsum desertum, quod erat illi incredulitas Judæorum. Sacerdos ergo in silentio stans, et silenter super oblata dicens orationem, sanctum præparat sacrificium, quia Dominus noster, etiam cum se absconderet, nec palam apud Judæos ambulare, salutare nobis passionis suæ meditabatur sacramentum. Quia vero proximo jam Pascha, cum multi ascendissent in Hierosolimam ut sanctificarent se ipsos ante Pascha, et requirerent eum dicentes: « Quid putatis; quia non venit ad diem festum? Dederunt autem pontifices, et pharisæi mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum. Venit Dominus Jesus Bethaniam ante sex dies Paschæ, ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit, et fecerunt cœnam ibi, et Martha ministrabat, quia tunc iterum ambulabat palam, ita ut Lazarus esset unus ex discumbentibus cum eo (*Joan. xi, xii.*). » Levat iterum sacerdos vocem suam dicendo: *Per omnia sæcula sæculorum.* Dicturusque rem attentione dignam, præmittit salutationem, optans nos quoque tales esse, cum quibus manere Dominus, et apud quos convivium facere dignetur. In mente enim tunc habere debet Ecclesia mulierem illam formosam, quæ attulit ad convivium illud « alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi, et effudit super caput ipsius recumbentis (*Joan. xi.*) » et audire, quod dicere incipit sacerdos: *Sursum corda Habemus ad Dominum*, ut et ipsa, sicut vere mulier unguentaria, sursum ad ipsam divinitatem Filii Dei levet cor suum,

et illud caput æquale Deo Patri fide contingens, unguento perungat catholicæ confessionis, quam sacerdos subsequendo canit. Gratias enim agere debemus omnipotenti Deo nostro *per Christum Dominum nostrum*, credendo et cõfitemdo quod per ipsum *majestatem ejus laudant Angeli, adorant dominationes, tremunt potestates*, etc. Nimirum hoc est, divinitatis ejus arcanum contingere principium, et odoriferum super caput ejus effundere pietatis unguentum. Hoc unguentum ex medulla pigmenti confectum est evangelici, scilicet ex eo quod Joannes ait de Verbo, quod « in principio erat Deus **IS** apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil (*Joan. 1*). » Hujus nunc odore domus Ecclesiæ repleta est, sed muscæ morientes perdidit ejus suavitatem (*Eccl. 1*), videlicet omnes hæretici sordibus obvoluti, quos erroris sterora fetore pascunt, et verba veritatis bono odore interficiunt. Igitur sacerdos post interjectum, ut dictum est, silentium, quasi post Domini latibulum, vocem levans, ipsum palam venientem in Bethaniam, palam convivantem, et unguento delibutum quodammodo repræsentat. Et illam sacræ confessionis unctionem sic determinat mulier illa magna, quæ est sancta Ecclesia, ut cum angelis et pueris, qui in crastinum obviaverunt Domino canentes, ramosque palmarum sublevantes (*Matth. 21*), decantet hunc devoti pectoris hymnum: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth (Isa. vi)*, etc. Ubi enim dicitur: *Hosanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini*, prædictum piæ confessionis unguentum dimittit, ut non solum caput, sed et pedes unguat Domini, passionis mortalis hominis fideliter respiciens, ad quam cum prædictis turbæ multæ laudibus benedictus advenit.

#### CAPUT V.

##### *De secretis.*

Post lætam populi acclamationem sequitur historia secreti mæroris, et profundi causa silentii. Secreta namque memoria Dominicæ passionis est, quam diu choro silentium indicit, quæ per hebdomadam ante paschalem ordine hoc cucurrit. Eadem die, qua laudes acclamatae sunt ipsi Filio David, decima luna, quando inferebatur in domos Judæorum typicus ille paschalis agnus (*Exod. 11*), ingressus est hic Agnus Dei civitatem Hierusalem, et nequissimis lanistis obsessus, multis insidiis quærebatur ad mortem, traditus a Deo Patre, « qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. vii*), » traditus nihilominus a semetipso quia dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (*Ephes. v*). » Secunda feria et tertia nihil proficiunt (*Joan. 11*), dum eum contingere non audent populi meta (*Matth. 26*; *Luc. 21*), qui circa illum multus adque audiendum illum totus erat. Quarta feria Judas unus ex duodecim, a diabolo supplantatus, vendidit illum Pharisæis et tradere spondidit, ut caperent eum sine turbis (*Marc. 14*). Feria quinta jam agone propinquo, testamentum suum scribit hæredibus

A suis, consignans eis thesaurum corporis et sanguinis sui (*Luc. 22*). Eadem nocte capitur, ligatur, et illuditur (*ibid.*). Feria sexta crucifigitur, primo linguis Judæorum, post manibus gentilium, tandem hora nona facto terræ motu tradidit apiritum (*Matth. 27*; *Marc. 15*; *Luc. 23*). Sabbato quievit in sepulcro. Prima Sabbati resurgens a mortuis, pacem discipulis, pacem omni mundo annuntiavit (*Matth. 28*; *Joan. 20*). Horum omnium forma faciesque vera, ita secreto repræsentatur in canone, eorumque procursu, et vere vivo flumine super panem et vinum confluente, tam veram divinitatem, veramque humanitatem Christi in cœlo sedentis et regnantis excipimus, quam veram substantiam ignis a sole supposita crystalli sphaera exigua, fere quotidie mutare possumus. Hoc sole operantur manus Christi, tornatiles auræ, plenæ hyacinthis (*Cant. 5*), ejus, qui dixit: « Sine me nihil potestis facere (*Joan. 15*). » Manus, inquam, Christi hoc operantur per manus sacerdotis, quæ manibus suis confortatae sunt, maxime, quia ut hoc operari cum ipso et per ipsum et in ipso possint, oleo sancto pro clavis passionis ejus signatae sunt. Igitur singula eorum quæ supra digesta sunt, quibus in locis commemorantur in canone, laboriosum non est investigare, præsertim cum quædam ex ipsis per se satis evidenter appareant.

#### CAPUT VI.

##### *Te igitur.*

Ab initio canonis, quod est: *Te igitur clementissime Pater*, usque ad eum locum, qui *pridie quam pateretur*, quatuor dierum rationes adnotantur, quorum in primo verus Agnus, a Deo Patre vel a seipso, ut dictum est, traditus (*Rom. viii*; *Ephes. v*), illatus est in domos Israel, veniens in civitatem Hierusalem. Quæ illatio vel traditio trina crucis figura signatur, dicendo *uti accepta habeas hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata*. In quarto autem a Juda traditus et venditus est quæ venditio vel traditio item ibrus crucibus insignitur dicendo *benedictam, ascriptam, ratam*. Illic Ecclesia, quæ prius præ nimia paupertate non habens hostiam, quam offerret, dicebat: « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi (*Psal. cxv*), » gratias agit sanctæ Trinitati, quod meruit calicem salutaris accipere, et nomen ejus invocare. *Hæc dona*, inquit, *hæc munera*. Eadem sacrificia dona sunt, munera sunt: Dona quia nobis ab ipso dati; munera, quia a nobis illi oblata. Donum enim est quod a superiore datur; munus quod ab inferiore. Illic, inquam jam in prima actione commemoratio omnium fit, quorum idem sacrificium, quique illi vera similitudine conveniunt, in eo quod cum sint multi, sic per unam fidem unumque spiritum, in unum corpus Ecclesiæ sunt conjuncti quomodo panis ille de multis confectus est granis, et vinum illud de multis confluit acinis. Hi autem sunt, non solum apostoli et martyres, sed et omnes fideles, illorum meritis sperantes, hoc sibi proficere ad salutem, quibus jam

proficit ad honorem. Igitur quomodo [quoniam] et scriptum est: Alienigena non vescetur ex eis, quoniam sancta sunt (*Exod. xxix*); solum illum assumimus ad esum hujus Agni qui nostræ conjunctus est domui (*Levit. xxi*), scilicet omnem domesticum fidei (*Gal. vi*), a principe usque ad plebeium, ab apostolo usque ad publicanum.

## CAPUT VII.

*Hanc igitur oblationem.*

In orationis tomo sequenti, sic sacram oblationem, quomodo diligentem publicæ salutis legationem *benedictam, ascriptam, ratam, rationabilemque* fore deposcimus. Legatio namque est regis ejus, « qui cum decem millibus non valens occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se, mittens rogat ea quæ pacis sunt (*Luc. xiv*). » Nam quia de solis factis justificari non valemus coram illo, qui non solum de factis, sed et de cogitationibus rationem exacturus, quasi cum duplici venit exeruit, præsentis sacrificii legationem mittentes, rogamus ea quæ pacis sunt. Magnæ autem laudis est, sic legationem hanc peragere, ut ab illo, cui mittitur, mereatur benedici eloquium Ecclesiæ, sicut benedixit David sapienti Abigail, dicens: « Benedictus Dominus Deus Israel, et benedictum eloquium tuum et benedicta tu quæ prohibuisti me hodie, ne irem ad sanguinem, et ulciscerer de manu mea (*I Reg. xxv*). » Abigail namque, quod interpretatur *patris mei exsultatio*, scilicet sancta Ecclesia, quondam uxor Nabal, id est stulti, videlicet diaboli, legatione præsentis sacrificii, prævenit Verbum David, id est manu fortem vel desiderabilem Christum, perferentem persecutiones Saul, id est, in passionem mortis agonizantem, rogatque pacem, ne se ulciscatur manu sua propter stultum Nabal ita, ut ipsa quoque cum illo æterna damnatione pereat. Quæ quoniam absque consilio vel conscientia stulti illius festinat, et præmissa munera oratione subsequitur et adorans loquitur sapienter quæ pacis sunt, oblationem perficit benedictam, dum benedicitur eloquium ejus, et ascriptam, dum nulla oblivione deletur; et ratam, dum data remissio peccatorum, nulla ulterius sententiæ mutatione convellitur.

## CAPUT VIII.

*Qui pridie quam pateretur, usque: in mei memoriam facite.*

Miraculum tantæ novitatis integrescit, et quid quid dicere conamur, collatus cum re sermo, vix ullius apparet esse momenti. Nam maxime, cum ad summi sacramenti verticem, cum ad ipsam perventum est sancti sacrificii mentem, disparet sermo, lingua deficit, et incircumcisa labia mentem nihilominus incircumcisam in suis cæptis, temeritatis, impudentiæ, coarguunt. « Quis enim novit ordinem cæli, aut ponet rationes ejus in terra? » (*Job. xxxviii*.) Ordo namque cæli præsentem ex capitulo nobis effulsit, cujus claritatem ferre non valuit sæpe nominatus et nominandus Achis (*I Reg. xxi*). Abiturus hinc in sacrarium cæli pontifex summus per viam passionis

sacrificat modo mirabili secundum ordinem suum, secundum cœlestis sacrificii ritum, accipiens panem in sanctos ac venerabiles manus suas, et dicens: « Hoc est corpus meum, » accipiens præclarum calicem vini, et dicens: « Hic est calix sanguinis mei (*Matth. xxvi*). » Quid ergo? silebimus, et silentio nostro videbimur consentientes esse his, quorum polluta labia non tetigit Seraphim rubenti calculo (*Isa. vi*), quem attulit de altari, et dicenti semper: Quomodo est? quomodo est? Imo clamemus. Et ne desit quid clamemus, pulsemus et ostium amici, qui tres panes commodare consuevit (*Luc. xi*), id est fidem, spem, charitatem, quæ in hoc maximo negotio necessaria sunt. Patitur enim nos, non contradicentes, sed nosse cupientes. Igitur ne omnino nesciamus quomodo est, libet nunc intueri in ordine tam admirabilis sacrificii tria, quæ in opere cujuslibet auctoris egregii requirere consuevimus, id est materiam, intentionem, causamque finalem sive utilitatem. Quæ cum singula nobis, fidei manu pulsantibus, gratiæ clavicula secretarius veritatis aperuit, « et si nondum facie ad faciem, saltem per speculum et in ænigmate, videbimus, quomodo est (*II Cor. xiii*). »

## CAPUT IX.

*Materia.*

Materia vel substantia sacrificii, quod erat tunc, et nunc est in manibus pontificis nostri, non simpla est, sicut nec pontifex ipse solius divinæ vel solius humanæ substantiæ est. Est enim tam in pontifice quam in sacrificio divina substantia, est et terrena. Terrena in utroque est, id quod corporaliter vel localiter videri potest: divina in utroque, verbum invisibile est « quod in principio erat Deus apud Deum. » Nam cum diceret idem magnus pontifex panem et vinum tenens, « hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, » vox erat Verbi Incarnati, vox æterni principii, verbum antiqui consilii. Verbum quod humanam acceperat naturam, id est in carne manens, panis et vini accipiebat substantiam vita media, panem cum sua carne, vinum cum suo jungebat sanguine. Quemadmodum in corporeis sensibus menti et corpulento aeri media lingua intervenit, et utrumque conjungens unum sermonem efficit, quo in aures dimisso, id quod audibile est, cito assumitur et transeit: sensus autem sermonis et indidente et in eo qui audit, integer permanet et inconsumptus. Sic Verbum Patris, carni et sanguini, quem de utero Virginis assumpserat, et pani ac vino, quod de altari assumpsit, medium interveniens, unum sacrificium efficit, quod cum in ora fidelium sacerdos distribuit, panis et vinum assumitur et transit. Partus autem Virginis cum unito sibi Verbo Patris, et in cœlo et in hominibus integer permanet et inconsumptus. Sed in illum, in quo fides non est, præter visibiles species panis et vini, nihil de sacrificio pervenit. Quemadmodum asinus ad lyram, cum irracionales aures arrigit, sonum quidem audit, sed modum cantilenæ non percepit. Tales com-

parantur Judæis vel patribus eorum, de quibus Dominus : « Patres, inquit, vestri manducaverunt manna et mortui sunt (*Joan. vi.*) » Qui autem cum fide accipiunt, illi comparantur, de quibus Apostolus : « Patres nostri, inquit, omnes eandem escam spirituales manducaverunt, et omnes eundem potum spirituales biberunt (*I Cor. x.*) » Nam alii per incredulitatem patres sunt Judæorum et hæreticorum, alii per fidem Patres apostolorum atque credentium. Panis ergo invisibilis, qui de cælo descendit, vita est. Panis visibilis, qui de terra crevit, unus tamen panis est, quomodo qui de cælo descendit, et qui conceptus et natus est de utero Virginis, Christus unus est. Quapropter qui visibilem panem sacrificii comedit, et invisibilem a corde suo non credendo repellit, Christum occidit, quia vitam a vivificato sejungit, et dentibus suis mortuum laniat corpus sacrificii, atque per hoc reus est corporis et sanguinis Domini (*I Cor. xi.*) Sed dicit adversarius : Vivens et sensibilis in corpore suo mobilis que est Deus et homo Christus. Corpus autem sacrificii vitam non habet, sensum non habet, mobile non est. Hoc assumpto concludit sic : « Corpus igitur Domini non est, Christus non est. » Ad hæc, inquam, obsecro te, quam in corpore Domini vitam requiris ? Est enim vita animalis, est et vita spiritualis. Animalis vita quinque sensibus fungitur, visu, auditu, gustu, odoratu et tactu. Hæc vita animalis est, carnalis est, caro est : « Dominus autem dicit, quia caro non prodest quidquam (*Joan. vi.*) » Si enim Judæi carnem quam crucifixerunt, concidere et devorare sicut carnem agni maluissent aut potuissent integram vivamque absorbere, sicut cetus maris viventem absorbit Jonam (*Jon. ii.*), nihil illis profuisset, imo majori sacrilegio conscientias suas polluisent. Animalis igitur vita, quia caro est, si in corpore Domini adesset, nihil nobis prodesset, ac propter hoc illam requirere superfluum est. Nam quid cælestis homo per sacrificium cælestis hoc administraret quod nobis non deerat ? Non enim prudentiæ ejus est, curiositatem nostram non necessariis pascere miraculis. Quærebat hoc curiosus Herodes, quando erat ex multo tempore cupiens Jesum videre, quia sperabat signum aliquod ab eo fieri (*Luc. xxiii.*) Quod quia non fecit, sprevit illum, et remisit indutum veste alba. Solam ergo vitam spirituales in sacrificio nobis administrare sapientiam ejus decebat. Et nostræ necessitati expediebat, quæ est sanctificatio et benedictio, misericordia et veritas, justitia et pax. Hæc autem ejus vita spiritualis sic est in corpore sacrificii, absque vita ejus animali, quomodo lux solis absque calore ejus in corpore lunæ nobis repræsentatur. Igitur his pariter ex rebus sacrificium nobis constituit pontifex summus, quibus totus homo vegetatur, id est ex Verbo Dei, in quo vivit homo (*Deut. viii.*), et ex terræ fructibus, quibus solum vivit corpus, his duntaxat qui omnium primi sunt. Panis enim eorum, quæ ad esum, vinum eorum, quæ ad potum pertinent, primum est.

## CAPUT X.

*Intentio.*

Intentionem tanti operis, purissimum oculum tam lucidi corporis dum quærimus, noster quoque simplex oculus, et lucidum debet esse nostrum corpus, id est, ut ducamur discendi voto, non contradicendi proposito. Ubi ergo invenimus admirabilem hujus pulchritudinis oculum, scilicet quo tendat tantum tam pulchri operis sacramentum ? In capite ipso, in eodem, quod sonuit nobis, verbo veritatis. Ait enim : « Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. Qui habet aures audiendi (*Matth. xxvi.*) » sic accipit hoc dictum, sicut lacrymabilem morientis pro filiis patris affectum, sicut germanæ pietatis eloquium, sicut præacutum vulnificæ charitatis spiculum. « Quia venerat ejus hora, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, » quia verum erat quod dicebat discipulis, « quo ego vado, vos non potestis venire (*Joan. xiii.*) » Et Petro dicenti : « Domine, quo vadis ? Quo ego vado, inquit, non potes me sequi (*ibi.*) ; » quia, inquam, non poterat eum tunc sequi, hæreditatem illis competentem scribens, visibilem sui memoriam commendabat. Non enim Scripturarum solam commonitionem ad hoc sufficere judicabat. Obliviosum namque et ex magna parte indocilem ægotum, scilicet genus humanum curandum susceperat. Ecce videmus ejus, quæ in sacris Scripturis est, medicinalis disciplinæ difficultatem. Quota enim pars nostri capit illam, quæ in sancto Evangelio fragratam optimis unguentis, antidotum illud quod « in principio erat Verbum, » Deus apud Deum, per quod omnia facta sunt, quodque caro factum est ? (*Joan. i.*) Nam illud quidem ruminare, medela est probatissima, et dulcis faucibus amanti animæ, sed tantus cibus valde paucorum est. Præterea meditatio hæc solius mentis pabulum est, solius animæ sanctificatio est. At ille utrumque nostrum corpus et animam sibi astringere ardebat, utrumque infirmum, imo utrumque mortuum, immortalitatis medicamento sanare properabat. Magna igitur charitatis arte pigmenta sua Dei sapientia composuit, quibus lethargicam magni ægroti mentem, renovata quotidie suæ salutis commemoratione, percelleret, et infantium edentulam plebem animarum, quæ Verbi antiqui et æterni principii solidum non poterat terere et ruminare cibum dulcissimo hoc liquamine confecto, Verbi ejusdem Divinitatem, in panis et vini sacramento sorbilare consuefaceret. Aufer a cætu Ecclesiæ quotidianas Salvatoris nostri hujusmodi exsequias, et vide quem merito dicat ipse Salvator, « quæ utilitas in sanguine meo ? » (*Psal. xxix.*) Refrigescente enim ea quæ hoc modo nunc ubique calet, ejus memoria, refrigescet universa charitas, muta erit fides, claudicabit spes, contescet magnus ille clamor sanguinis justi Abel (*Gen. iv.*), qui per traditum tanti sacrificii ritum quotidie reparat vocem, quotidie laxat os bibentis, et vociferantis terræ, scilicet Ecclesiæ, maledictum coarguens Cain, et maturam indigne fusi sanguinis vindictam repo-

scens. Calente ergo memoria tam celebri, charitas Christi concalescit, perlat super fundamentum suum ædificium fidei, spes quotidiana peccatorum remissione reviviscit (*Matth. xxiv*).

## CAPUT XI.

*Utilitas.*

Utilitas hæc est in virtute hujus sacramenti, quod ejus ope sit possibile his, qui in terra sunt, in cœlum ascendere. Aliter namque illud possibile non est; ait enim Salvator: « Nemo ascendit in cœlum, nisi Filius hominis qui est in cœlo (*Joan. v*). » Unus et soli qui descendit de cœlo, Filio hominis, quia una persona est cum Filio Dei, cum Verbo Patris, quod de cœlo descendit, et de corde Patris in uterum venit Virginis, uni, inquam, et soli Filio Dei Filioque hominis, tanquam suo capiti cuncta membra corporis adnectuntur (*Coloss. ii*), omnes qui in fide hujus sacramenti, in plenitudine hujus charitatis sunt recepti, et sic unum corpus, una persona, unus Christus, caput cum suis membris in cœlum ascendit (*Ephes. v*), dicitque gratulabundus gloriosam Deo assignans Ecclesiam: « Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea (*Gen. ii*). » Et ostendens se atque illam in personæ convenisse unitatem, et erunt, inquit, duo in carne una. Magnum hoc sacramentum est. Caro Christi, quæ ante passionem solius erat caro Verbi Dei, per passionem ita crevit, adeo dilatata est, ita mundum universum implevit, ut omnes electos, qui fuerunt ab initio mundi, vel futuri sunt usque ad ultimum electum in fine sæculi, nova conspersione hujus sacramenti, in unam Ecclesiam faciat Deum et homines æternaliter copulari. Caro illa unum erat granum frumenti, quod antequam cadens in terram mortuum fuisset, nunc postquam mortuum est, crescit in altari, fructificat in manibus et corporibus nostris, et ascendente magno et divite domino messis, terram fructiferam, in qua crevit, secum vehit in horrea cœli (*Joan. xv*).

## CAPUT XII.

*Unde et memor es, Domine; usque, et calicem salutis perpetuæ.*

Quoniam ergo tanta est commendatæ utilitas memoriæ, tria sibi beata Ecclesia deinceps ejusdem memoriæ proponit insignia, scilicet tam beatam passionem, nec non et ab inferis resurrectionem, sed et in cœlos gloriosam ascensionem. Quorum primum Ecclesiæ vulnerat charitatem, alterum confortat fidem, tertium lætificat spem. Ubi enim dicens, hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ, quinarium cruois signaculum panis et vini imprimit substantiæ, Christo sedenti ad dexteram Patris veraciter, ut dictum est, concorporatæ, eruditum contemplatorem rerum ad illam beatam passionem mittit. Nam abhinc usque dum corporale desuper auferat, pendendis in cruce spirat agon, et passio Domini. Hæc ergo sunt illa viventis petreæ foramina, in quibus formosa est et immaculata co-

lumba, scilicet Ecclesia; in quibus tunc certius edificat, cum intra verba prædicta, vel quinque crucis signacula, quinque dilecti sui plagas, videlicet duas manuum totidemque pedum, unam lateris, fida tenet et contemplatur memoria.

## CAPUT XIII.

*Sicuti accepta habere dignatus es munera Abel, et reliqua.*

Sicut similitudinis est, non quantitatis. Multo enim acceptius hoc sacrificium est Deo, quam quod obtulit Abel, quod obtulit Abraham, quod obtulit Melchisedec. Valet namque amplius res, quam umbra; veritas, quam figura. Ipsam ergo similitudinem desideremus magis quam acceptionis quantitatem. Similes offerendo sumus Abel, si recte offerentes, nihilominus recte dividimus: quod quia Cain non fecit, peccavit (*Gen. iv*). Sua namque cui debebat, Deo recte obtulit, sed seipsum sibi retinens, et cor suum Deo auferens, male divisit. Abel vero intus in corde suo sacrificium justitiæ obtulit, quia non seipsum sibi retinuit, sed Deo subdidit, ac propter hoc ad exteriora ejus munera Dominus placide respexit. Similiter Abraham, egregia fide totum se prius offerabat, et propter hoc cum offerret sua, placidas offerebat hostias (*Gen. xxii*). Quod ut sciremus et imitemur nos, patrios ab illo Deus affectus exegit, et immolari [adde filium] sibi jussit, statimque promptum ejus animum invenit, imo nobis ostendit. Melchisedec quoque nisi seipsum prius obtulisset, et in sublime altare Dei cor suum deposuisset, non potuisset prævidere causas, quarum intuitu panis et vini sacrificium sine exemplo prius obtulit (*Gen. xiv*). Itaque et nos, si assistentes ad offerendum recte, ut dictum est, dividimus, id est, prius nosipsos offerentes, arietinam spiritus propter viam, taurinamque feritatem, hircinamque libidinem jugulantes, mortificamus, juxta illud quod in psalmo canimus: « Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum, offeram tibi boves cum hircis (*Psal. lxxv*); » recte divisimus, et ideo, sicut munera Abel, sicut sacrificium Abraham, sicut Melchisedec immaculatam hostiam, nostra sacrificia Dominus accepta habere dignatur. Et juxta consequentem orationem, jubet hæc per manus sancti angeli sui perferri in sublime altare suum, et in conspectu divinæ majestatis suæ inlocaliter atque invisibiliter. Ubique enim est majestas inlocalis et invisibilis, ubique sublime altare ejus, quod est Ecclesiæ catholicæ fides.

## CAPUT XIV.

*Nobis quoque peccatoribus.*

Moris est plerisque Ecclesiis, cum ad id ventum est; « Nobis quoque peccatoribus famulis tuis, » paululum expressa voce silentium rumpere. Namque in illo Dominicæ passionis articulo subvenire nobis debet in mentem latronis confessio (*Luc. xxiii*), simulque responsio Domini de tribunali crucis, illum paradiso adjudicantis.

## CAPUT XV.

*Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas.*

Tandem dum tribus illis crucibus, quibus, edicit sacerdos, « per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas, benedicis, » passio Domini consummatur, et illud nobis commemoratur, quod clamans voce magna emisit spiritum (Matth. xxvii. Quapropter statim corporale auferatur, quia velum templi scissum est, imo quia quæ de illo scripta erant, hæc tunc clausa et operta fuerant, et erat verbum absconditum ab eis, quidquid ipse de passione sua prædixerat, nunc autem ubi consummatur (Luc. xxviii), etiam revelatum est. Quodque discooperto calice trinam de hostia super calice pingitur crucis signaculum, dicendo: « Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, » confessionem exprimit cum voce centurionis, qui viso terræ motu, et his quæ fiebant, clamavit voce magna: » Vere Filius Dei erat iste (Matth. xxvii). » Dum vero cruces, quæ pinguntur in latere calicis, dicendo, omnis honor et gloria, sacramenta nobis sanguinis et aquæ repræsentant, quæ patefacto latere Domini lancea militis, et redemptionem salutis nostræ profluxerunt. Tunc accedit diaconus, et exaltatum parumpersacrificium de altari reverenter, tam ipse quam sacerdos iterum deponit, quia venit Joseph ab Arimathæa cum centurione, et Nicodemus quoque et impetratum a Pilato corpus Jesu deponentes sepelierunt. Sepelierunt, inquam, quod nobis in eo significatur quod calix iterum corporali cooperitur. Ibi competenter, beatus Gregorius Dominicam orationem dici constituit, incongruum esse astruens, ut cum super Eucharistiam oratio diceretur quam scholasticus composuit, ipsa oratio non diceretur, quam per se ipse Dominus noster dicitavit. Quod cum a Græcis accepisse videretur, in hoc tamen differre voluit, ut cum apud Græcos ab omni populo dicatur, apud nos a solo sacerdote cantetur. Tunc ergo quia Jesus, ut dictum est, clamans voce magna tradidit spiritum, centurio clamavit dicens: « Vere Filius Dei erat iste, » et mulieres lamentabantur flentes Dominum, levat sacerdos vocem, dicendo: « Per omnia sæcula sæculorum, » et Dominicam orationem. Similiter chorus respondendo, imitantes paucos fideles, qui contrito et confracto corde lugebant Dominum, veluti quondam occisum Abel invidi furore fratris maligno, pauci parentes impatienti dolore et in consuetæ cordis dolore lamentati sunt. Post hoc iterum breve silentium fit, sabbatum respiciens, quo Dominus in sepulcro quievit.

## CAPUT XVI.

*Pax Domini sit semper vobiscum.*

Tunc rursus elevatio vocis bonum significat nuntium Dominicæ resurrectionis, dicente sacerdote: « Pax Domini sit semper vobiscum. » Quod nobis illud commendat, quia Dominus noster stans in medio discipulorum suorum, dixit eis: « Pax vobis

A (Joan. xxix; Luc. xxiv). » Interim tenens corpus Domini, quia cognitus est in fractione panis, tripartita fractura suam sanctæ Trinitati assignat hostiam, particulamque unam, quæ personam insinuat Filii, sacro sanguini demissam immergit,

## CAPUT XVII.

*Agnus Dei, qui tollis.*

Statim ad gloriam ascensionis memoria gaudens Ecclesiæ transcurrit, dicendo: « Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Qui sedes ad dexteram Dei Patris, miserere nobis. » Ad dandam enim pœnitentiam, et remissionem peccatorum Deus illum suscitavit (Hebr. x; Act. v), et principem et salvatorem exaltavit.

## CAPUT XVIII.

*De communione.*

Tunc religiosa consuetudine legatum nobis a sacerdote damus et accipimus invicem pacis osculum, gaudentes atque hoc commemorantes, quia « reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus (Rom. v), » nosque colligari debere signantes osculo pacis (Ephes. ix), quod est vinculum perfectionis (Coloss. v). Cantus, quem communionem dicimus, quem post cibum salutarem canimus, gratiarum actio est, juxta illud: « Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum (Psal. xxi). »

## CAPUT XIX.

*De collecta.*

Collectæ, quæ dicuntur ad complendum, orationes sedentis in cælo capitis nostri Jesu Christi signant, qui mortuus est, inquit Apostolus, imo qui et resurrexit (Rom. xiv), qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Interpellat enim pro nobis pontifex summus, quia nos per id quod nostri est, si nilis reconciliat, et per id quod Patri est æqualis, absolvit.

## CAPUT XX.

*De « Benedicamus Domino. »*

Ultimam particulam diaconus adjicit, id est, « Benedicamus Domino, » et hoc dicto populum excitat ad agendas Deo gratias pro acceptis beneficiis, quia profecto Redemptore ad dexteram Patris sedente et interpellante pro nobis, perseverant ejus apostoli, dicentes nobis, « Semper gratias agite, sine intermissione orate (Ephes. v; I Thess. v). » Si autem solemnitas aliqua sit, in illud tempus respiciens, quo nostræ salutis missio celebrata est, et diaconus dalmatica indutus, perfectionem designat futuræ beatitudinis, tunc dicit: « Ite missa est. » Hæc enim populi solemnitas dimissio est, reverenda modulantis enuntiatione nitens rei dignitatem exprimere, et quasi extrema manu in abeuntis populi cordibus memoriam ejus stabilire. Hoc autem sacrosanctum altaris mysterium idcirco missa dicitur, quia ad placationem et solutionem inimicitiarum (Ephes. v), quæ erant inter Deum et homines, sola valens et idonea missio est.

## CAPUT XXI.

*Quomodo vel a quibus missæ officium ordinatum sit.*

Olim non tanto exterioris apparatu decoris missarum solemnia celebrabantur, nec ab uno quolibet hæc omnis religio obsequii gloria consummata et perpoluta est. Pontifices quippe sacri, splendida Romanæ sedis luminaria, sicut diversis temporibus affluerunt, ita paulatim studii sui claritate, venustatem hujus salutaris officii perfecerunt, Et sicut traditum a Domino per Moysem sacrificii veteris ordinem, præcipue David et Salomon (*III Reg. vii*), sacerdotum et levitarum ministerio (*I Par. xxiii*), cantorum multiplici numero, psalmodium divinorum tripudio, templi vel altaris illustri gloria, sacrorumque multitudine vasorum, splendidius amplificaverunt; sic traditum a Domino mirabilem novi sacrificii ritum, per primos apostolos sancta Romana Ecclesia suscipiens, religiosa fide amplexata est, fideli cura conservavit, diligenti apparatu exornavit. Quæ ergo quique eorum contulerint, jam dicemus, magis secundum ordinem illorum, quæ ordinata sunt, quam eorum, qui ordinauerunt.

## INSTITUTIO CŒLESTINI PAPÆ.

Cælestinus, papa quadragesimus primus, constituerat, ut psalmi David centum quinquaginta ante sacrificium canerentur antiphonatim ex omnibus, quod ante non fiebat, sed tantum epistola et evangelium recitabantur. Ex hoc institutio excerpti de psalmis introitus, gradualia, offertoria, communiones cum modulatione ad missam in Ecclesia Romana cantari cœperunt.

## GREGORII.

Gregorius, LXI (3), Antiphonarium regulariter centonizavit et compilavit, « Kyrie eleison » a clero ad missas cantari præcepit quod apud Græcos ab omni populo cantabatur. Alleluia extra Pentecosten ad missas dici fecit. In canone tria verba hostiæ superaddidit, « diesque nostros in tua pace disponas, ad æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari. » Orationem quoque Dominicam post canone super hostiam censuit recitari.

## SYMMACHI.

Symmachus, XLIX, constituit omni die Dominico, vel nataliis martyrum, « Gloria in excelsis » ad missas cantari: quem hymnum Telesphorus papa, a beato Petro VII, nocte tantum natalis Domini ad missas, a se in ipsa nocte constitutas, cantari instituit, et in eo ad angelorum verba, quæ sequuntur, adjeoit.

## GELASII.

Gelasius, XLVII, tractus et hymnos composuit, et sacramentorum præfationes cauto et elimato sermone dictavit.

## INNOCENTII.

Innocentius, XXXVIII, pacis osculum ante communionem dari decrevit.

(3) Id est a B. Petro papa sexagesimus primus.

## A

Leo, XLIII, qui in homiliis declamandis multum valuit, addidit in canone: « sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.

## LEONIS.

## DAMASI.

Damasus, XXXV, « Credo in unum Deum, cantari instituit, ex decreto sanctæ universalis synodi, a clero episcopis Constantinopoli celebratæ.

## ALEXANDRI.

Alexander VI ad consecrationem Eucharistiæ instituit, quod sicut de latere crucifixi Domini effluxit sanguis et aqua (*Joan. xi ix*), ita aqua vino miscetur in ipsa consecratione: nec vinum sine aqua, nec aquam sine vino debere offerri, decernens.

## SIXTI,

Sixtus, VII, hymnum, « Sanctus, Sanctus, Sanctus » cantari instituit.

## SERGII.

Sergius, LXXX, ultimum hoc instituit, ut inter communicandum, « Agnus Dei » a clero cantetur. Sic studiosa divinæ legis Ecclesia Romana paulatim protulit de thesauro suo nova pietatis monumenta, et quoddam velut ex auro lapidibusque pretiosis religiosi officii sancto sacrificio fabrefecit diadema. Non quidem sanctius hinc est quam erat prius [*adde quando*] ad sola verba Domini solamque Dominicam orationem consecrabatur, sed maxime decuit ut fides, quæ adhuc erat illo tempore rudis, et ut ait quidam tam doctus quam fidelis, agresti turbida cultu, nuda humeros, intonsa comas, exerta lacertos, ubi ornari potuit, maxime in hac parte, tanquam in capite suo, deauraretur, et earum rerum quæ superius dictæ sunt, veneranda similitudine fulgeret.

## CAPUT XXII.

*De azymo.*

Cur sancta Romana Ecclesia nunquam in sacrificio fermentum admiserit, non otiose quæritur nec inutiliter scitur, maxime quia consuetudini huic tota hæcenus Græcia refragatur. Nam de fermento Græci immolant, et nescio qua auctoritate suffragante (quæ procul dubio de authenticis nunquam profecta est Scripturis), tam legalem quam evangelicam Romanæ Ecclesiæ consuetudinem nimis pertinaciter abhorrent. Veris persæpe rationibus superati sunt, sed Constantinopolitanæ sedis arrogantia multarum hæresum genitrix, cedere dedignata est. Leo, IX hujus nominis papa, a B. Petro CXLVIII, per Epistolam ad imperatorum Constantinum scriptam, animum ejus consilians, apocrisiariorum suos Hunibertum Silvæ candidæ episcopum, et Petrum Amalitanorum archiepiscopum, Fridericum quoque VII levitam et cancellarium, Constantinopolim dirigens, multas Græcorum confutavit hæreses, qui inter cætera Latinos vocabant Azymitas, et eos nimis persequentes, eorum ecclesias claudebant, et Mi-

chaelem patriaroham, a gratia et palatio imperatoris remotum, excommunicationis gladio percussit. Tantis autem hæresibus fermentata est Græcia, ut mirum videri non debeat hoc quod de fermento immolat. Tantæ e contra sinceritatis semper fuit sancta Romana Ecclesia, ut cui deest Scripturarum notitia, vel argumentandi facultas, sola illi de azymo contra Græcos sufficere debeat ejus auctoritas. Nam Constantinopolitana non solum hæreticos, sed et hæresiarchas protulit multos. Romana vero Ecclesia, super apostolicæ fidei petram altius fundata, firmiter stetit, et tam Græciæ quam totius orbis hæreticos semper confutavit, et de excelso fidei tribunali data sententia judicavit. Scripturarum tamen suffragia deesse non debent, ne ullam tam sincera auctoritas videatur passa esse jacturam. Quæ certius atque commodius peterent, si vel scripto vel auctore certo constaret, quid rationis super fermentato sibi videantur habere Græci. Nam Romanæ Ecclesiæ consuetudo legalibus, prophetiis, evangelicis atque apostolicis rationibus consona est. Ferunt tamen quidam, hanc a Græcis fermentati se audivisse rationem, eo quod Maria prægnans de Spiritu sancto facta fuerit, atque ideo per fermentatum signari recte Dominicam incarnationem, et manifestum virginei ventris tumorem. Quicumque ex eis huic innuntantur rationi, longius a sanæ doctrinæ regula abeunt, quam si nullas omnino supradictæ rei causas redderent. Quid enim ideo fermentatum offerunt, ut imprægnatum et tumidum Mariæ significant uterum? Nempe hoc respectu panem sacrificii Mariam, vitium autem panis, id est fermentum Christum ejus filium esse volunt. Hæc ratio duabus ex causis evidentibus, infirmata contemnitur. Primo, quia non Mariæ, sed Christi solius, qui solus pro nobis crucifixus est, corpus offerre debemus. Secundo, quia fermento, ut aliquid boni significari mereatur, nulla omnino sacræ Scripturæ de Veteri aut Novo Testamento auctoritas suffragatur; pulchrius atque rationabilius memoriam Dominicæ incarnationis ex sancto Evangelio recognoscimus. Nam quod dixit Dominus de pane quem accepit, « hoc est corpus meum (Matth. xxvii), » quoties illa sacrosancta actione iteramus, incarnationem ejus ita nobis reparamus, ut ad hoc non uterum beatæ Mariæ, sed solam ejus fidem, per quam concepit, necessariam habeamus. Est autem ejus fidei signum altare visibile, sicut recte placet doctoribus Ecclesiæ. Igitur cum Dei Verbum per fidem Ecclesiæ descendens, panem accipit de signo fidei, quod est altare, renovatur nobis illud quod idem Verbum Dei, per fidem Virginis descendens in uterum ejus, carnem assumpsit. Atque ita incarnationem Dominicam nobis reparamus, non sicut fermentum in pane significante Mariam, sed sicut Dei Verbum in pane Catholicam significante Ecclesiam, in eo quod sicut unus ille panis de multis confectus est granis, sic Ecclesia de multis hominibus una consistit per fidei unitatem. Significari autem pane illo dixi Ecclesiam, non in eo quod